

Số: 52/BC-STNMT

An Giang, ngày 10 tháng 03 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác quản lý chất thải nhựa
trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 556/KH-UBND ngày 13/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh An Giang, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác triển khai ban hành văn bản, kế hoạch tổ chức thực hiện:

Trong năm 2022, thực hiện Kế hoạch số 556/KH-UBND ngày 13/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh An Giang, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành các văn bản, kế hoạch để triển khai hoạt động hưởng ứng, thực hiện Phong trào Chống rác thải nhựa như: quán triệt việc không sử dụng nước đóng chai trong các hoạt động hội họp của đơn vị, cũng như tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận động toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan hạn chế sử dụng túi ni lông, thay bằng các sản phẩm thân thiện môi trường và vận động gia đình, bạn bè, người thân cùng thực hiện “nói không với sản phẩm nhựa và túi ni lông sử dụng một lần”.

Trong năm 2022 không có doanh nghiệp đăng ký dự án hay đăng ký thành lập cơ sở sản xuất sản phẩm nhựa trên địa bàn tỉnh.

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Công tác tuyên truyền, tập huấn về công tác quản lý chất thải nhựa:

- Toàn tỉnh đã: Tổ chức 36 đợt (lớp) tuyên truyền cho hội viên phụ nữ, đoàn thanh niên, học sinh và người dân với các nội dung hướng dẫn phân loại rác, bỏ rác đúng nơi quy định, các quy định về xử lý các hành vi phạm và hình thức xử lý về vệ sinh môi trường nơi cộng đồng, tác hại của rác thải nhựa, hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần,... với 3.001 người tham gia, 445 cơ sở hành nghề y và khoảng 1.300 lớp học của học sinh tiểu học, trung học, trong đó phát 1.961 bình nước loại 500ml cho học sinh, 1.212 kg túi ni lông dễ phân hủy cho người dân và 57.987 tờ bướm tuyên truyền; Thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới (22/3), Ngày Khí tượng thế giới (23/3), Chiến dịch Giờ Trái đất (26/3), Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới ngày 05/6/2022 và Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn lồng ghép phong trào “chống rác thải nhựa” đến nhiều tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh với các hành động cụ thể như: (1) Phát thanh tuyên truyền, mít tinh, diễu hành, thu gom

rác thải, phát 3.950 cây hoa giấy, 3.950 cây hoa trang, 140 thùng rác, 300 sọt rác; (2) Hỗ trợ 02 mô hình “Giảm thiểu rác thải nhựa” cho trường tiểu học tại xã Vĩnh An và xã Hòa Bình Thạnh; (3) Ra quân làm vệ sinh môi trường thu gom được khoảng 13 tấn rác; (4) Treo 55 băng rôn trên các tuyến đường chính, khu vực tập trung đông dân cư, các trụ sở cơ quan; (5) Thu gom bọc ni lông tại các điểm trường “đôi tập viết” thu được 7,1 tấn bọc ni lông, chai nhựa; (6) Tổ chức Hội thi gồm: Vẽ tranh thiếu nhi, Sáng tạo xanh chống ô nhiễm rác thải nhựa, Chung tay phân loại rác vì quê hương Long Xuyên, Thi tái chế rác thải nhựa, Ngày hội ý tưởng sáng tạo về môi trường, Mô hình “Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa” ... thu về hơn 400 sản phẩm và trao tặng 100 ký túi tự hủy cho các tiểu thương, 150 ký túi không dệt cho người dân; (7) Tổ chức 01 chuyến Gian hàng xanh “Green Store” năm 2022, tại Chợ An Khánh, xã Hòa An, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang, nhằm tuyên truyền, vận động, kêu gọi các tổ chức, cơ sở, doanh nghiệp và người tiêu dùng tăng cường sản xuất, kinh doanh và sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường, giảm dần việc tiêu thụ các sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

- Ngoài ra, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025. Theo đó, định hướng, chỉ đạo các cơ quan báo chí trong tỉnh xây dựng chương trình thường xuyên tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng, chống rác thải nhựa; đưa tin phản ánh các hoạt động của địa phương trong công tác bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải nhựa. Chỉ đạo hệ thống Đài Truyền thanh cấp huyện bố trí thời lượng đưa nội dung tuyên truyền phòng, chống rác thải nhựa để tuyên truyền; Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức triển khai nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp cơ sở “Nghiên cứu quy trình sản xuất ống hút từ cây cỏ Lác ở Trường THCS TT. Chợ Vàm, huyện Phú Tân, An Giang” do Trạm Trồng trọt và BVTV huyện Phú Tân chủ trì, CN. Nguyễn Hữu Chí làm chủ nhiệm nhằm kế thừa các quy trình sản xuất ống hút cỏ bàng, ống hút tre hướng dẫn học sinh xây dựng quy trình sản xuất ống hút từ cây cỏ Lác (cây Thủy trúc); tổ chức đào tạo, tập huấn nghiên cứu khoa học, dạy thực nghiệm quy trình sản xuất ống hút từ cây cỏ Lác (cây Thủy trúc), định hướng khởi nghiệp và sáng tạo cho 40 học sinh của bốn khối lớp 6, 7, 8, 9 của Trường THCS thị trấn Chợ Vàm; xây dựng, vận hành 01 mô hình sản xuất ống hút từ cây cỏ Lác (cây Thủy trúc) tại Trường THCS thị trấn Chợ Vàm nhằm phục vụ công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học, định hướng khởi nghiệp và sáng tạo cho học sinh.

2.2. Thực hiện các mô hình quản lý chất thải nhựa:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố đã phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ, Cục Bảo vệ thực vật tổ chức thực hiện Mô hình “Ngõ sạch - Sân đẹp - Xóm văn minh” và “Cùng nông dân bảo vệ môi trường”, đã tổ chức 15 cuộc tuyên truyền với khoảng 750 người tham dự và tặng 900 giỏ xách và 1.600 sọt chứa rác cho người dân thực hiện phân loại rác tại nguồn và giảm thiểu sử dụng bọc nylon trong sinh hoạt hàng ngày, cũng như thu gom tiêu hủy 900 kg vỏ bao bì (do công ty INSEE tiêu hủy) tại huyện Châu Phú và Chợ Mới. Năm 2022, thực hiện lồng ghép tuyên truyền nội dung thu gom chất thải nhựa, vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử

dụng vào 400 cuộc hội thảo nông dân, với hơn 12.000 nông dân tham gia; Phối hợp Công ty Syngenta Việt Nam triển khai thực hiện Chương trình “Môi trường Sạch – Cuộc sống Xanh” tại 4 xã nông thôn mới nâng cao Định Thành, Vọng Đông, Thoại Giang và Vĩnh Trạch - huyện Thoại Sơn thực hiện thu gom được 2,6 tấn bao bì, vỏ chai thuốc bảo vệ thực vật. Ngoài ra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cũng đã triển khai thực hiện công tác thu gom, xử lý chất thải nhựa trong lĩnh vực chăn nuôi, đã tiêu hủy với số lượng khoảng 18.292 chai, lọ.

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai “Mô hình phân loại rác tại nguồn cho 76 hộ ghe, bè khu vực ấp Hà Bao 2, xã Đa Phước” và tổ chức thực hiện 05 mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn gắn với xây dựng nông thôn mới (lồng ghép triển khai phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý chất thải nhựa) cho các xã: Tân Tuyên, Tân Lợi, Nhơn Mỹ, Phú Vĩnh, Tân Trung với 250 hộ dân tham gia (50 hộ/mô hình), đồng thời tổ chức 10 lớp tập huấn cho 100 cán bộ xã (20 cán bộ/lớp) và các hộ dân tham gia mô hình. Ngoài ra, hỗ trợ 500 thùng rác màu xanh và vàng (60 lít) cho các hộ dân (02 thùng/hộ) và 100 thùng rác loại 120 lít cho 05 mô hình (20 thùng/mô hình), hỗ trợ 10.000 tờ bướm tuyên truyền (2000 tờ bướm/xã) và lắp đặt 25 pa-nô tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại các mô hình (5 pa-nô/xã). Bên cạnh đó, ngày 20/9/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường lồng ghép triển khai hướng dẫn phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý chất thải nhựa tại Hội nghị tập huấn hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu môi trường cho cán bộ phụ trách của các xã điểm NTM trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2010 - 2025 đến 250 đại biểu là đại diện lãnh đạo và Chuyên viên phụ trách nông thôn mới Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố, đại diện lãnh đạo và công chức phụ trách tiêu chí môi trường của UBND các xã trên địa bàn tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT:

1. Thuận lợi:

- Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tăng cường ban hành các văn bản để triển khai thực hiện Kế hoạch số 556/KH-UBND ngày 13/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Trong công tác tuyên truyền, tập huấn về công tác quản lý chất thải nhựa đa số đều được người dân hưởng ứng tích cực.

- Đa số người dân, nông dân nhận thức được việc thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng về nơi lưu chứa, góp phần giảm rác thải nhựa nguy hại phát sinh ra ngoài môi trường.

2. Khó khăn, tồn tại:

- Công tác chống rác thải nhựa chưa được đều, một bộ phận người dân vẫn duy trì thói quen sử dụng túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Các cơ chế, chính sách, pháp luật về quản lý chất thải nhựa chưa đồng bộ, đặc biệt là chính sách khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường thay thế nhựa, ni lông.

- Chưa có nhiều nghiên cứu, ứng dụng công nghệ kỹ thuật trong công tác tái chế chất thải nhựa, sản xuất vật liệu thân thiện môi trường.

- Các sản phẩm bao bì, túi ni lông thân thiện với môi trường trên thị trường chưa nhiều, giá thành cao nên ảnh hưởng đến việc chuyển đổi thói quen của cộng đồng, người dân.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

- Kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các Sở, ban ngành tăng cường tổ chức triển khai thực hiện theo các nhiệm vụ ưu tiên theo Kế hoạch số 556/KH-UBND ngày 13/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường truyền thông, phổ biến kiến thức, kêu gọi cộng đồng tích cực tham gia phong trào “Chống rác thải nhựa” thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, tập huấn, ...

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI TRONG NĂM 2023:

1. Công tác tuyên truyền:

- Tiếp tục tuyên truyền các nội dung Kế hoạch số 556/KH-UBND ngày 13/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến kiến thức, kêu gọi cộng đồng tích cực tham gia phong trào “Chống rác thải nhựa” thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, tập huấn,...; lồng ghép nội dung chống rác thải nhựa vào các ngày lễ, sự kiện,....

2. Triển khai mô hình:

- Triển khai thực hiện “Thí điểm Xây dựng mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn (02 mô hình)” trên địa bàn thành phố Long Xuyên và Châu Đốc, trong đó khuyến khích việc phân loại chất thải nhựa nằm lẫn trong chất thải sinh hoạt (nếu có) và ưu tiên chuyển giao cho đơn vị tái sử dụng, tái chế có chức năng theo quy định.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023 theo Quyết định số 2877/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp bảo vệ môi trường tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2023 (ban hành tại Quyết định số 1214/QĐ-UBND ngày 04/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang), cụ thể: Thực hiện mô hình thu gom vỏ bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật tại 05 xã Phú Lộc, Lê Chánh, Phú Vĩnh, Vĩnh Châu và Bình Mỹ (01 mô hình/xã); Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, trong đó đảm bảo triển khai thực hiện tốt Chỉ tiêu 17.12. Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định (đạt $\geq 50\%$ đối với xã đạt chuẩn nông thôn mới và đạt $\geq 70\%$ đối với xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao).

3. Ứng dụng khoa học công nghệ:

Tiếp tục đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ trong việc tìm kiếm vật liệu thay thế sản phẩm nhựa, túi ni lông; tham mưu giải pháp hạn chế việc đầu tư mới cơ sở sản xuất sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy phục vụ cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- UBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- GD và các PGD Sở;
- Phòng TNMT huyện, thị xã, thành phố;
- CCBVMT;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Tô Hoàng Môn